Aquí, *inimantias miserendi necesse, de vidua, miseror, parco*, significa la dureza, y excesivo rigor con que movidos de hipocresia maltrataban sus cuerpos *τιμῆ, honor, y τιμῆ, honorare*, en expresion hebraica significa, *suministrar lo necesario para el alimento*. Y así este lugar se interpreta de este modo : *Las cuales cosas, la abstinencia, tienen verdaderamente razon de sabiduría : puede ser muy útil al cristiano, en el voluntario culto, si se mira como un culto libre y voluntario, y no por averion á las cosas, que Dios ha criado : y en humildad, practicada con espíritu de humildad, y en no perdonársela al cuerpo, con espíritu de mortificar el cuerpo : no en alguna honra para hartura de la carne, no contentando ni dando gusto á la carne. La primera exposicion está mas fundada en la autoridad de los Padres : la segunda parece mas natural, y conforme al texto original. No quita esto la autoridad de la Iglesia, para prescribir abstinencia en ciertos días.*

5 Por el bautismo á las cosas del mundo, y á los ritos de la Sinagoga.

6 Vuestra nueva vida no se deja ver á los ojos de la carne ; porque consiste en el conocimiento, y en el amor de Dios. El Griego : *ζωὴ, nuestra, y se descubrirá á su tiempo. El CANYSÓSTOMO* explica este texto de la esperanza de la resurrección.

7 Cuando Jesucristo vendrá glorioso á juzgar á todos los hombres.

^a *Ephes. V. 3.*

N. T.

sunt super terram: fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quae est simulachrorum servitibus:

6. Propter quae venit ira Dei super filios incredulitatis:

7. In quibus et vos ambulastis aliquando, cum viveretis in illis.

8. Nunc autem deponite et vos omnia: iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, turpem sermonem de ore vestro.

9. Nolite mentiri invicem, expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis,

10. Et induentes novum, cum qui renovatur in agnitionem, secundum imaginem ejus qui creavit illum.

11. Ubi non est Gentilis, et Judaeus, circumcisio, et praepitium, Barbarus, et Scythia, servus, et liber: sed omnia, et in omnibus Christus.

12. Induite vos ergo sicut electi Dei, sancti, et dilecti, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam:

13. Supportantes invicem, et donantes vobismetipsis, si quis adversus aliquem habet querelam: sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos.

14. Super omnia autem haec, charitatem habete, quod est vinculum perfectionis:

15. Et pax Christi exultet in cordibus vestris, in qua et vocati estis in uno corpore: et grati estote.